

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3316
20 मार्च, 2025 को उत्तर देने के लिए

तमिलनाडु में पीएमकेएसवाई की प्रगति

3316. श्री मलैयारासन डी.:

- क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) का ब्यौरा क्या है और तमिलनाडु में इसकी प्रगति कितनी है;
- (ख) विगत तीन वित्तीय वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु में पीएमकेएसवाई के अंतर्गत कितनी निधि आवंटित और उपयोग की गई है;
- (ग) इस योजना के अंतर्गत तमिलनाडु में कितनी खाद्य प्रसंस्करण इकाइयां, शीतागार सुविधाएं और अन्य संबंधित अवसंरचना स्थापित की गई हैं;
- (घ) सरकार द्वारा तमिलनाडु विशेषकर ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों में पीएमकेएसवाई के प्रभावी कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ङ) सरकार तमिलनाडु में किसानों की आय में सुधार लाने और फसल कटाई के बाद होने वाले नुकसान को कम करने में पीएमकेएसवाई के प्रभाव की निगरानी और आकलन किस प्रकार करने की योजना बना रही है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क) से (ग): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) तमिलनाडु सहित देश में खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के विकास के लिए, केंद्रीय क्षेत्र की योजना के रूप में प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) को लागू कर रहा है। पीएमकेएसवाई के अंतर्गत उद्यमियों को खेत से लेकर खुदरा दुकान तक कुशल आपूर्ति शृंखला प्रबंधन के साथ खाद्य प्रसंस्करण उद्योग स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, जिससे देश में खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के विकास को काफी बढ़ावा मिलता है और इसका कुल परिव्यय 15वें वित्त आयोग चक्र के लिए 5520 करोड़ रुपये है। पीएमकेएसवाई स्वरूप में मांग आधारित है और तमिलनाडु सहित पूरे भारत से इच्छुक उद्यमियों से अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पीएमकेएसवाई की किसी भी घटक योजना के अंतर्गत राज्यवार धनराशि आवंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है।

दिनांक 28.02.2025 तक पीएमकेएसवाई की विभिन्न घटक योजनाओं के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में 145 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिनकी परियोजना लागत ₹1922.75 करोड़ है और ₹497.69 करोड़ की अनुदान सहायता/सब्सिडी स्वीकृत की गई है। अब तक इन 145 परियोजनाओं के लिए ₹313.3 करोड़ जारी किए जा चुके हैं। पिछले तीन वित्तीय वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमकेएसवाई के अंतर्गत तमिलनाडु में स्वीकृत और पूर्ण परियोजनाओं की संख्या का ब्यौरा **अनुबंध-1** में है और पीएमकेएसवाई के अंतर्गत खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों, शीत भंडारण सुविधाओं और अन्य संबंधित बुनियादी ढांचे की संख्या का ब्यौरा **अनुबंध-2** में है।

(घ) और (ड) पीएमकेएसवाई योजना के अंतर्गत मंत्रालय की वेबसाइट पर अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) जारी करके दूरदराज या अल्पविकसित क्षेत्रों सहित पूरे देश में समय-समय पर परियोजना प्रस्ताव आमंत्रित किए जाते हैं। प्राप्त प्रस्तावों की पात्रता की जांच की जाती है और वर्तमान योजना दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित मानदंडों के आधार पर उनका मूल्यांकन किया जाता है। धन की उपलब्धता के आधार पर पात्र प्रस्तावों को योग्यता के आधार पर मंजूरी दी जाती है। प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) के माध्यम से प्रसार और प्रमुख राष्ट्रीय और क्षेत्रीय समाचार पत्रों में प्रकाशन के माध्यम से पीएमकेएसवाई के अंतर्गत घटक योजनाओं का व्यापक प्रचार किया जाता है। छोटे किसानों सहित व्यक्ति इस योजना के अंतर्गत लाभ उठाने के पात्र हैं।

सरकार नियमित समीक्षा बैठकें और साइट दौरे करके पीएमकेएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की प्रगति की निगरानी और मूल्यांकन करती है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि परियोजनाओं की वास्तविक प्रगति परियोजना की वित्तीय प्रगति के अनुरूप है। सरकार आवश्यकता पड़ने पर योजनाओं के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का निरीक्षण करने के लिए विशेषज्ञों/परामर्शदाताओं का पैनल भी गठित करती है।

दिनांक 20 मार्च 2025 को उत्तर हेतु तमिलनाडु में पीएमकेएसवाई की प्रगति के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3316 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत पिछले तीन वित्तीय वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु राज्य में स्वीकृत परियोजनाएं							
वर्ष	स्वीकृत	पूर्ण/परिचालनरत					
		संख्या	परियोजना लागत (करोड़ रूपये में)	स्वीकृत अनुदान सहायता (करोड़ रूपए में)	जारी की गई अनुदान सहायता (करोड़ रूपये में)	लाभान्वित किसान	सृजित रोजगार
2021-22	2	23	335.5	83.63	79.74	44412	7676
2022-23	32	15	152.89	57.86	56.45	38458	4326
2023-24	34	25	171.73	55.07	46.66	37104	5452
2024-25	0	7	55.66	23.73	20.55	2600	3330

दिनांक 20 मार्च 2025 को उत्तर हेतु तमिलनाडु में पीएमकेएसवाई की प्रगति के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3316 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएमकेएसवाई की विभिन्न उप-योजनाओं के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण									
क्र . सं .	योजना	स्वीकृत परियोजनाएँ	पूर्ण/प्रचालनरत	परियोजना लागत (करोड़ में)	स्वीकृत जी.आई.ए. (करोड़ में)	क्षमता (एमटी/वर्ष)	रोज़गार	किसान लाभान्वित	कोल्ड स्टोरेज/फ्रोजन स्टोरेज/सीए/एमए की संख्या
तमिलनाडु									
1	एपीसी	12	2	332	81	5	10953	48000	12
2	बीएफएल	9	8	75	20	1	2300	206998	21
3	सीसी	23	13	770	159	21	13800	219696	40
4	सीईएफ पीपीसी	32	20	482	117	6	14989	14879	0
5	एफटीएल	23	19	103	52	0	851	0	0
6	एमएफपी	1	0	77	24	1	0	0	3
7	ओजी	4	1	69	31	0	2250	2100	5
8	अनुसंधान एवं विकास	41	41	16	15	0	0	0	0
9	कौशल	0	0	0	0	0	0	0	0
	कुल	145	104	1922.75	497.69	34	45143	491673	81
